¹ Inst. Chr. II, 3, 11: Sed enim quoniam inde natus est (ille error) quod putabant in manu nostra esse respirare vel accipere oblatam Dei gratiam, hac opinione explosa, ille quoque sponte sua corruit. Act. Syn. Trid. C. R. XXXV. 474 (E. A. 250 a).

² Inst. Chr. III, 24, 16.

³ S. Th. I, 19, 6 ad 1; I. Sent. 46, 1, 1 ad 1. cfr. *van Noort*, De Deo Uno et Trino³. (Bussum 1920), Nr. 113.

⁴ S. Th. I, 19, 6 ad 1: Aliquid autem potest esse in prima sua consideratione secundum quod absolute consideratur, bonum aut malum, quod tamen prout cum aliquo adiuncto consideratur, quae est consequens consideratio eius, e con-

auch von Gott mit Bezug auf die Prädestination in ähnlicher Weise reden. Absolut gesprochen, mit Rücksicht auf die menschliche Natur will Gott, daß alle Menschen selig werden; aber mit Rücksicht auf die Umstände will er nur denjenigen selig machen, der dazu seine Einwilligung gibt. Und dies setzt das Vorherwissen der Werke voraus, wie das im ersten Teile dieser Studie dargelegt worden, nämlich das gegenseitige Verhältnis der einzelnen Teile der Gesamtwirkung der Prädestination unter sich. Wir können deshalb nicht sagen, daß es einen doppelten göttlichen Willen gebe; denn der Unterschied besteht bloß in der Betrachtung des Willensobjektes. Die sogenannte *Voluntas antecedens*, mit welcher Gott die Seligkeit aller Menschen will, ist denn auch nicht ganz ohne Wirkung, denn sie ist die Ursache, daß jede individuelle menschliche Natur auf das Heil hingebunden ist, Ursache auch von all den Gaben der natürlichen wie der übernatürlichen Ordnung, die zum Heile führen können.¹ Thomas geht denn auch so weit zu lehren, daß Gott, soviel auf ihn ankommt, allen ohne Ausnahme die Gnade zu erteilen gewillt ist, wenn der Mensch der Gnade kein Hindernis in den Weg stellt.² Folgerichtig lehrt er

trario se habet. Sicut hominem vivere est bonum, et hominem occidi est malum secundum absolutam considerationem. Sed si addatur circa aliquem hominem quod sit homicida vel vivens in periculum multitudinis, sic bonum est ei occidi, et malum est ei vivere. Unde potest dici quod iudex iustus antecedenter vult omnem hominem vivere; sed consequenter vult homicidam suspendi.

¹ I. Sent. 46, 1, 1: Si ergo in homine tantum natura ipsius consideretur, aequaliter bonum est omnem hominem salvari: quia omnes conveniunt in natura humana. Et cum omne bonum sit volitum a Deo, hoc etiam Deus vult, et hoc vocatur voluntas antecedens qua omnes homines salvos fieri vult, secundum Damascenum. Et huius voluntatis effectus est ipse ordo naturae in finem salutis, et promoventia in finem omnibus communiter proposita, tam naturalia, quam gratuita, sicut potentiae naturales, et praecepta legis et huiusmodi. Consideratis autem omnibus circumstantiis personae, sic non invenitur de omnibus bonum esse quod salventur: bonum enim est eum qui se praeparat, et consentit, salvari per largitatem gratiae divinae, nolentem vero, et resistentem non est bonum salvari, quia iniustum est. Et quia hoc modo de se habet aliquid ad hoc quod sit volitum a Deo, sicut se habet ad hoc quod sit bonum: ideo istum hominem sub illis conditionibus consideratum, non vult Deus salvari, sed tantum istum qui est volens et consentiens; et hoc dicitur voluntas consequens, eo quod praesupponit praescientiam operum non tanquam causam voluntatis, sed quasi rationem voliti, ut supra dictum est. cfr. de Verit. q. 23, art. 2 c et ad 2.

² S. c. Gent. III, 159: Deus enim quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare; omnes enim homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, ut dicitur. Sed illi soli gratia privantur, qui in seipsis gratiae impedimentum praestant. — Man erinnere sich, daß im Sinne Thomas' die Gnade nur demjenigen verweigert wird, der sie nicht haben will. Vgl. Anm. 4, S. 293.

auch, daß, falls einer die Gnade nicht hat, die er braucht, um die Gebote zu befolgen, dies nur seiner eigenen Schuld zuzuschreiben ist.¹

Aus dieser Auffassung von der Wirksamkeit der voluntas antecedens ergibt sich auch, daß viele die Gnade der Rechtfertigung erhalten, die leider in ihr nicht beharren² und deshalb auch nicht das Heil erlangen.³ Andererseits gibt es auch solche, die diese Gnade nie bekommen, diejenigen nämlich, die in ihrem Unglauben beharren; denn ohne Glauben ist keine Rechtfertigung möglich.⁴ Man beachte aber, daß nach Thomas keiner, außer durch seine eigene Schuld, im Unglauben verharret. Ist doch Gott, wie Thomas lehrt, bereit, den in Urwäldern, fern von jeder Kultur lebenden Wilden eine innerliche Offenbarung zu geben oder einen Missionär zu senden, vorausgesetzt, daß sie das nicht selber verhindern.⁵

Das Eingehen aber auf die göttliche Gnade oder das Zurückweisen derselben, das Thomas dem Vermögen des Geschöpfes zuerkennt, versteht er überhaupt nicht in dem Sinne, in welchem es Calvin bekämpft. In diesem von Calvin bekämpften Sinne würde *Gott allerdings vom Menschen abhängig* und ergäbe sich unwillkürlich die Vorstellung, über die Calvin spottet, als ob Gott mit ausgestreckter Hand wartete, bis es dem Menschen gefalle, sie zu ergreifen.⁶ So aber will Thomas seine Ansicht nicht verstanden wissen. Haben wir doch oben gesehen, daß, wo die Gnade den Menschen zu tatsächlichem Handeln führt, sie dies *aus sich selber, unabhängig vom Geschöpfe* tut. Ist doch auch das Eingehen-wollen auf die Gnade ein Werk Gottes.⁷ Kann man auch nach Thomas mittels des liberum arbitrium die göttliche Gnade *weder verdienen noch erlangen*, so ist es dem Menschen, wie

¹ De verit. q. 24, art. 14 ad 2: Recte homo corripitur, qui praecepta non implet, quia ex eius negligentia est quod gratiam non habet, per quam potest servare mandata quantum ad modum. ² S. Th. I-II, 109, 10, in fine.

³ De Verit. q. 6, art. 4 ad 2; ad 3; q. 7, art. 7 ad 2; S. Th. I, 24, 2 ad 3.

⁴ S. Th. I-II, 113, 4 et 8; ibid. II-II, 10, 1. — Vgl. Heft II, S. 202, Anm. 1.

⁵ De Verit. 14, 11 ad 1: Hoc enim ad divinam providentiam pertinet ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte eius non impediatur. Si enim aliquis taliter nutritus (scilicet in silvis vel inter bruta animalia), ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus vel per internam inspirationem revelaret ea quae sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei praedicatorum ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium. cfr. II. Sent. 28, 1, 4 ad 4; Rom. c. 10, lect. 3.